

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Thường trực HĐND tháng 8, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2023

Căn cứ chương trình công tác năm 2023 của Thường trực và các Ban HĐND thành phố, Thường trực HĐND thành phố báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 8, triển khai nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 9 năm 2023, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THÁNG 8 NĂM 2023 CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND THÀNH PHỐ

1. Công tác tổ chức triển khai các văn bản, nghị quyết của cấp trên và triển khai các nhiệm vụ trọng tâm của Thường trực HĐND thành phố

- Chỉ đạo các Ban HĐND thành phố và Văn phòng HĐND và UBND thành phố chủ động triển khai chương trình công tác năm 2023 và triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm tháng 8/2023 đảm bảo theo đúng Kế hoạch và tiến độ đề ra. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của cấp ủy cấp trên như: Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 28/12/2022 của Tỉnh ủy, Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 02/12/2022 của Thành ủy về phương hướng nhiệm vụ năm 2023.

- Tích cực tham gia xây dựng các chỉ thị, nghị quyết trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của thành phố.

- Thực hiện việc cập nhật, báo cáo tình hình đại biểu HĐND thành phố, đại biểu HĐND các xã, phường theo đúng quy định.

- Tổ chức họp rút kinh nghiệm công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp thứ 13, HĐND thành phố khoá XX, nhiệm kỳ 2016 - 2021. Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai nội dung các Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp.

- Thường trực HĐND thành phố báo cáo sơ kết về kết quả thực hiện Chỉ thị 41-CT/TU, ngày 31/7/2020 của Ban Thường vụ tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác kiểm tra giám sát quản lý sử dụng đất đai, đầu tư công.

- Chỉ đạo rà soát việc tham quan, học tập kinh nghiệm ngoài tỉnh của đại biểu HĐND thành phố theo chỉ đạo của Tỉnh uỷ tại văn bản số 1572-CV/TU ngày 07/8/2023 về việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong tổ chức Đoàn đi công tác, trao đổi, học tập kinh nghiệm trong, ngoài nước.

2. Việc giám sát thi hành pháp luật tại địa phương

- Thường trực HĐND thành phố chỉ đạo Ban Pháp chế triển khai giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường tại các doanh

nghiệp và cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn thành phố giai đoạn từ 2021 đến 30/6/2023.

- Thường trực HĐND thành phố ban hành Quyết định, Kế hoạch kèm đề cương giám sát việc chấp hành các quy định trong quản lý và sử dụng tài sản tại một số cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố, giai đoạn từ năm 2020 đến năm 2022.

- Tham gia các cuộc giám sát, khảo sát chuyên đề của Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh đảm bảo theo kế hoạch. Tham gia Đoàn khảo sát của Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh về công tác chuẩn bị cho năm học mới và việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh về công tác giáo dục và đào tạo.

4. Công tác Thông tin - Tiếp công dân

- Công tác tiếp nhận, xử lý, đôn đốc, giám sát việc giải quyết đơn thư, kiến nghị của công dân đã được Thường trực HĐND thành phố thực hiện đầy đủ, nghiêm túc theo luật định; thực hiện tốt quy chế, quy định về hoạt động tiếp công dân của HĐND và đại biểu HĐND thành phố.

- Công tác thông tin tuyên truyền về các hoạt động, chương trình giám sát, các nghị quyết của HĐND thành phố được tiếp tục quan tâm thực hiện tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, qua đó đã góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND thành phố. Trong đó, tập trung tuyên truyền về kết quả kỳ họp và các nội dung Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 13, HĐND thành phố khoá XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

5. Về một số hoạt động khác

- Tham dự đầy đủ các hội nghị của Thường trực, BTV Thành ủy, Ban chấp hành đảng bộ thành phố triển khai thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch.

- Tham dự các hoạt động như: Hội nghị phân tích, đánh giá chỉ số năng lực cạnh tranh (DDCI) thành phố Uông Bí năm 2022; dự Hội nghị trao kinh phí hỗ trợ xoá nhà ở tạm, nhà ở dột nát trên địa bàn thành phố năm 2023, dự Đại hội đại biểu Hội nạn nhân chất độc da cam/dioxin thành phố Uông Bí lần thứ tư, nhiệm kỳ 2023-2028.

6. Mối quan hệ giữa Thường trực HĐND thành phố với các cơ quan và tổ chức hữu quan

- Thường trực HĐND thành phố duy trì chặt chẽ mối quan hệ với Thường trực HĐND tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội và Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử tại thành phố; phối hợp với UBND thành phố thực hiện các nhiệm vụ theo quy định của Luật.

- Xây dựng và giữ mối quan hệ phối hợp chặt chẽ với Ban thường trực Ủy ban MTTQ thành phố, các tổ chức chính trị xã hội; với Thường trực HĐND các xã, phường.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2023

1. Triển khai đầy đủ, kịp thời các chỉ thị, nghị quyết của cấp ủy cấp trên. Thường trực, các Ban HĐND thành phố tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của cấp ủy cấp trên để điều hành các hoạt động của Thường trực HĐND thành phố đảm bảo đúng mục tiêu, chương trình đã đề ra.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết kỳ họp thứ 13, HĐND thành phố khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026 đảm bảo theo quy định. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện Nghị quyết kỳ họp thứ 13, HĐND thành phố.

3. Triển khai công tác giám sát thi hành pháp luật tại địa phương, công tác tiếp công dân, đôn đốc trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri theo quy định. Chỉ đạo các Ban của HĐND thành phố tổ chức khảo sát, giám sát theo Chương trình đã xây dựng và các vấn đề cử tri và nhân dân quan tâm.

4. Triển khai giám sát việc chấp hành các quy định trong quản lý và sử dụng tài sản tại một số cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố, giai đoạn từ năm 2020 đến năm 2022 Quyết định, Kế hoạch đã ban hành.

5. Tổ chức khảo sát công tác thanh, quyết toán công trình và tình hình nợ xây dựng cơ bản của thành phố giai đoạn từ năm 2017 đến năm 2022; khảo sát cơ sở vật chất và tình hình khắc phục tồn tại hạn chế về công tác PCCC theo Nghị quyết số 32/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Quảng Ninh.

6. Thường trực HĐND thành phố phối hợp với Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử tại thành phố Uông Bí giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật, nghị quyết của HĐND tỉnh trong lĩnh vực quản lý đất đai, hồ đập và các hoạt động trong khu vực hồ Yên Trung, phường Phương Đông đối với Công ty TNHH MTV Thủy lợi Yên Lập, Quảng Ninh.

7. Tiếp tục duy trì và thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp với UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thành phố; thực hiện tốt việc tiếp công dân theo quy định.

8. Duy trì có hiệu quả mối quan hệ giữa Thường trực HĐND thành phố với Đoàn đại biểu Quốc hội, HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh ứng cử tại địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực HĐND thành phố tháng 8, một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2023 ./.

Nơi nhận:

- TT Thành ủy (b/c);
- Thường trực HĐND thành phố;
- UB MTTQ và các đoàn thể thành phố;
- Các phòng, ban, ngành thành phố;
- TT HĐND xã, phường;
- Lưu VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đỗ Trường Sơn